陕中医人办〔2020〕10号

关于做好2020年高等学校教师专业技能

考试与认定工作的通知

各单位、各部（处室）、各教学医院：
根据陕西省教育厅《关于做好2020年全省高等学校教师专业技能考试与认定工作的通知》（陕教师办〔2020〕11号）和省师培中心《关于做好2020年全省高校教师专业技能考试工作的通知》（陕师培〔2020〕2号）精神，现就做好我校2020年高等学校教师专业技能考试与认定工作有关事项通知如下：
一、对象和范围
凡在我校专门从事教育教学工作的人员，要求已参加我省或相应省统一组织的高等学校教师资格教育基础理论知识考试，成绩合格且在有效期内。
二、申报条件

1．身份及学历学位条件：取得大学本科毕业及以上学历，且具备学士及以上学位。我校附属教学医院的临床教学人员须具有副高级以上职称或博士学位。
2．品德及身心条件：（1）自觉遵守宪法和法律，热爱教育事业，能履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德，无犯罪记录；（2）体检合格；（3）普通话达到二级乙等以上水平，其中从事汉语语言教学和对外汉语教学的教师应达到二级甲等以上水平。
3．教师资格考试及任教条件：已参加教师资格教育基础理论知识考试，成绩合格且在有效期内。系统讲授1门次以上学校教育教学计划规定的主要课程，评价良好。
三、工作安排

1．组织报名：2020年6月16日-6月20日。根据陕西省教育厅安排，本次教师专业技能考试与认定工作采取先报名考试，后资格审查的方式。请各临床教学单位填写《陕西省2020年参加教师专业技能考试人员基本情况登记表》（附件1），单位负责人签字并加盖公章后于6月22日前，将加盖公章的PDF电子版和EXCEL电子版各一份交至jsfzzx@sntcm.edu.cn，并收取技能考试费用（考试费用为120元/人）。

2．技能考试：2020年6月27日至8月31日。讲课内容以申请任教学科的教学大纲或课程标准为依据。讲课时间10-15分钟，答辩时间不超过5分钟。具体考试安排另行通知。

3. 网报：2020年9月11日至9月18日。技能考试合格人员登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）进行注册申请（申请人网报流程见附件2）。
4．资格审查：2020年9月21日至10月20日。省教育厅对证件原件及相关材料进行审核。（1）学历学位证书原件及复印件；（2）普通话等级证书原件及复印件；（学历和普通话信息在网报时经过系统比对的不提交原件和复印件；港澳台及国外学历、学位，须有教育部留学服务中心出具的证明原件）（3）体检表（见附件3）；（4）申请人《2019-2020学年度教学计划》或证明材料（加盖教务部门公章）；（5）无犯罪证明。

四、工作要求

1.严格资格审查。各单位要加强审查的各个环节，不得接收申请资料不齐全的申请。

2.规范证书照片要求。2020年起，网报系统上传照片和教师资格证书持证人黏贴照片统一使用近期免冠正面1寸彩色白底证件照（上传格式为JPE/JPEG格式，不大于200K）。

3.确保认定质量。申请人应如实提交相关材料，故意弄虚作假，骗取教师资格的将依据国家有关规定进行处罚。教师资格认定工作是把好入口质量关，确保教师队伍素质的关键。各单位应充分认识到实施教师资格制度的重大意义，认真学习宣传有关法律法规，深化改革，加强管理，优化服务，做好我校教师资格制度实施工作。

联系人：叶峥嵘  刘玥

联系电话：029-38185092
附件：1.陕西省2020年参加教师专业技能考试人员基本情况登记表

      2.申请人网报流程
3.陕西省2020年参加高校教师专业技能考试人员体检表
陕西中医药大学校长办公室
                               2020年6月16日

附件1

陕西省2020年申请高等学校教师资格人员基本情况登记表
单位：                （学校公章）     填表人：                  电话：                    填表日期：   月   日
	序号
	姓  名
	性别
	民族
	身份证号码
	毕业学校
	最高
学历
	最高
学位
	所学
专业
	申请任
教学科
	犯罪记录
	普通话
水  平
	考试是

否合格
	所在

院系
	学校初
审结果
	备注

注：此表请用EXCEL格式制作，A4纸型，按照参加考试人员姓名的拼音字母自然排列，姓名中间不加空格。

附件2

申请人网报流程

用户手册（申请人）
一、登录界面简介

申请人登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn），将看到中国教师资格网首页如下图:

[image: image1.jpg]il2if P &Bic

RAEABUERIAREA

RIS AREAD

C Y T O

savurzons | wxes |

申请人进入申报系统的入口为：[image: image2.jpg]RORBUESAAREAD

和[image: image3.jpg]WA A AREAD

两个按钮。点击其中一个按钮均可进入申报系统登录界面：
[image: image4.jpg]&  DEARES TS

SRR, SRR M,
ORISR LA .

RO A 09 1

R

申请人账号注册、忘记密码
1.1账号注册
申请人在首次登录本申报系统须注册账号，点击登录页面中[image: image5.jpg]

按钮，将出现实名注册界面：
[image: image6.jpg]& o8

e, saoma

iis

=] e

Ocmesae ammmmmim

操作步骤：
请先点击页面下方[image: image7.jpg](R ISR SR T AN

按钮，仔细阅读“中国教师资格网用户账号注册协议”，并点击[image: image8.jpg]SHIBTIE

按钮，后点击[image: image9.jpg]

按钮，关闭本页面。
账号注册，请选择符合自己身份的证件类型（持有身份证的中国公民，证件类型须选择“身份证”），准确填写所选择证件类型对应的证件号码及姓名。
请设置登录密码，密码设置要求为8位以上数字、字母和特殊符号组合（特殊字符请从“#、%、*、-、_ 、!、@、$、&”中选取），并再次输入登录密码以确认。
请设置个人电子邮箱，用于找回密码。
请输入11位手机号码，用于找回密码及身份验证。
请拖动滑块补全拼图[image: image10.jpg]

，右侧出现[image: image11.jpg]

即为拼图成功。
请点击[image: image12.jpg]

按钮，获取短信验证码，并填写在信息框中。
请在[image: image13.jpg]VIsCEaaE (HERTRRRIR

中的选框中勾选，点击下方的[image: image14.jpg]3

按钮，完成账号注册。
账号注册完成，请点击[image: image15.jpg]

登录页面。
1.2忘记密码
如果遇到忘记密码的情况，申请人可点击登录页面中的[image: image16.jpg]() BB

按钮，进入密码重置界面，

[image: image17.jpg]wesnmseaaT
TSRS, 5SS, RS2SRSS, RS, ST, STEReSSANT
) SFRESS () HEUENESR, STATTRSSRERSIRSISRE,

BISAENSR CAEMBLN HSRERSS, STNTORNIETIRIL (ISIRSRNSES, WUEASERRATE S TR, HERESRE
e, |

e

ATHRSR: RESGTNE, ERENTER SAMEE. HON LI RSRATANSR, RS, 99798 WAL EOSRUTER, RS0, SRTE
O et

选择本人持有证件的证件类型，正确输入与之对应的证件号码及姓名，拖动滑块补全拼图， 点击“[image: image18.jpg]T

”， 您可以看到两种密码重置方式:
（a）邮件重置密码（b）短信验证重置密码，通过选择不同的密码重置方式来完成密码重置。
通过邮件重置密码：您将在注册邮箱收到一封密码重置邮件，点击邮件中的链接地址进行密码重置。（如果注册时邮箱填写错误， 请认定机构(申请人所属教育局)协助将邮箱改成正确的， 然后再按照自助重置密码的方式操作。）
[image: image19.jpg]R e mmEES

AR

TR

3 3

[image: image20.jpg]masnenes.

2, 0
B T S

ke St PrISVE o0 e O RSOt
ETUes0, WAREERY BFEANE, (EEEH20RAER)

[image: image21.jpg]BicER

通过短信验证重置密码：请您输入短信验证码，填写新密码，确认新密码后点击[image: image22.jpg]Wik

按钮。
[image: image23.jpg]

2.人工重置密码：请将身份证件正、反两面复印在同一张A4纸上，在复印件上注明“教师资格认定重置密码“，并手写姓名、 身份证号码、联系电话、接收密码电子邮箱， 传真至010-58800134，如需人工咨询，请拨打010-58800171。
申请人登录申报系统
在登录页面，申请人正确填写自己注册的账号（证件号码）和密码，拖动滑块补全拼图，点击[image: image24.jpg]

按钮完成登录。
     [image: image25.jpg]& | masuen

    [image: image26.jpg]ertstia] o i

登录成功，对于注册后首次登陆的或个人信息没有完善的用户，首先请完善个人身份信息，填写民族信息，对于以证件类型为：港澳台居民居住证、港澳居民来往内地通行证、五年内有效期台湾居民来往大陆通行证注册的用户，还需要填写性别、出生日期、民族及分别填写港澳居民身份证号码和在台湾居住的有效身份证号码，检查无误后，点击[image: image27.jpg]53

按钮，提交信息。
[image: image28.jpg]

您看到个人信息中心界面，在此界面中包含六个模块：个人身份信息、教师资格考试信息、普通话证书信息、学历学籍信息、学位证书信息、教师资格证书信息。
（a）个人身份信息
此模块下您按照页面提示，可以修改个人身份信息、修改密码、修改手机号码等
（b）教师资格考试信息
如果您是参加国家教师资格考试且成绩合格的申请人，此处将呈现您的考试合格证明上的相关信息（系统自动同步，此处无需用户自己维护和填写）。
（c）普通话证书信息
在此模块下点击[image: image29.jpg]

按钮，出现证书新增对话框，请按照右侧的操作步骤进行操作
在“核验证书”类型下，输入证书编号，点击“核验”按钮，系统将在国家普通话水平测试信息管理系统中获取对应普通话证书的相关信息。
如果核验不到信息，请检查当前核验的用户信息是否与普通话证书信息中的"姓名、身份证件号码、证书编号"一致；
经上述步骤仍核验不到证书信息，请选择“录入证书”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（图片大小小于200KB，格式为JPG），供后台人工核验。核验完成和添加完成在普通话证书信息目录下都会添加一条记录。
[image: image30.jpg]AR trnsen wrmeecns [EERERY sovmar rozwms  mnmscsss

HEEEHER [ |
wnns E o P P "
re—
PR TR BES e [
s 1, RN ENE, BATERS, Sl R 10, RUsEmR
—— TS A T
et RR—
annt | ewacsommenonn amenazes gty
- . 6 D BTG B, A BN R, WA
anw - BT LSRR FARED (B AIVIF200KB, HEEUSPG) | Bt
ey

 …………
[image: image31.jpg]g!!llllil

ORRTHSRATS ORN (RESREERNEN)

& BHTHSA THES W
5. B EEPRORETRENES, WU ATSRY, HOXEE
HEPRARE RS (RHANMTR0E, [P | BESAT

（d）学历学籍信息
学籍信息在认定报名过程中填写。
学历信息：在此模块下点击[image: image32.jpg]

按钮，按照右侧的操作步骤进行证书核验，在“核验学历”类型下，输入证书编号，点击[image: image33.jpg]

'按钮，系统将在全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心（学信网）信息管理系统中获取对应学历证书的相关信息。如果核验不到信息，请检查当前核验的用户信息是否与学历证书信息中的"姓名、证件号码、证书编号"是否一致；如果检查无误后，仍然核验不到的证书信息，请选择“无法核验的学历”类型，补全相关信息并上传对应的电子版证书（中师、幼师及其他中专学历，请选择“无法核验的学历”类型）。如您所持有的学历为港澳台地区学历或者国外留学学历，请选择相应类型进行操作，补充完善学历证书信息，并上传教育部留学服务中心的学历认证报告电子版以备机构人工核验。核验完成和添加完成在学历证书信息目录下都会添加一条记录。
[image: image34.jpg]I, RORAARARAR (LAERIR, 2019032)
JEON=CLT

ERPHES (BARREIRFES)

mazs wzm e 3w s mtzemn -
w s s HEzey Y 250630 o

 …………
[image: image35.jpg]ORI ORRERET ORI

2 ORGHTHES, BERSIHEDESRETIHED
3, BHESSIMETHERS, BAR TR0
362, REIENH HSMEFFRES @kvh
FA0E, [APG) | BEEATEE,

. MEFS RS PISENESE, §
ARRUSKATAGHT,

RESTERTIA.
HEATORIT:

o E A

Ll

 （e）学位证书信息
根据您学位证书上的真实信息，补齐本页面上所空缺的信息。
[image: image36.jpg]SHRFREHBER

ne | ==

smins | T

soEm | msavoss

suanes |

如果是应届毕业生申请，学位名称请选择“无学位”，学位证书编号对应为“无”。
（f）教师资格证信息
如果您已经有认定过的教师资格证，“教师资格证书信息”下将列出该证书的相关信息。如下图所示：
[image: image37.jpg]i PAMBRG

smm e

 完善个人信息后，点击顶部导航栏中[image: image38.jpg]© wEFa

按钮，您将看到页面中“业务平台”界面，如下：
[image: image39.jpg]= uswe

AbSS R
[— [— [r—
[0 =~ Jo == | [0 =~ Jo© == | [© - ]
.
. P —
AWSEHOR
[———

EEmmREE
amms unes mamrn

 在业务平台页面中，您可以看到导航栏、业务办理记录及业务模块（教师资格认定、教师资格定期注册、证书补发换发）。
业务办理
3.1教师资格认定
在业务平台页面下，选择教师资格认定业务模块[image: image40.jpg]

，首先点击[image: image41.jpg]

按钮，仔细阅读教师资格认定申请人必读中的内容。
[image: image42.jpg]B AGE
WTEEAEBBALE

B (SEARANERRE) | (RRERSH) | (BWARSSIEDD) SAXNS. SELEASTRIUEE, RERAEL ANASSTESE,
REMEOTT, REEBYEAS, ARNEFRD, SUFORS, TLRBRGE,

e
IREBOTE (ORHT. FON. BET. SRSESEGE SAERSGARESE SewNOSTERCHATTS)
235ES (ERsIEwEEFLIN)
BN (SN R SR S BRI S AN S BRI LT R
RS ENERES
Jrs——
SEEAITRERERR (TR LTRSS
LSRR, ¥, NASSEERTALS, NERUSATRELTERENES, KRR SRR,
[l e ———

GHBABNTRETING, SULG TACE O T, SHRASKENCINERES, PHERES. POEREORETIS, W
1 CRATGES) AISEARESPRSIATINY, SRENER. (MARES) FUBIL 1 omE s

T e e
ISEARSTRNEEE, €F5. FARALREY.

275, FRamsnEHSALEE.

135 snamszas.

在此页面下 请下载《个人承诺书》并按照个人承诺书中的说明进行操作，待报名时使用。
阅读完毕后，请在右上角点击[image: image43.jpg]

按钮，返回业务平台，选择教师资格认定业务模块下，点击[image: image44.jpg]

按钮，请仔细阅读教师资格认定网上申报协议，阅读完毕，请勾选下方
“已阅读并完全同意本协议”的勾选框，
[image: image45.jpg]Q ® @60 ©-a

R LS
eSO, FARKIR, SR8,
SRS, WATSARAISENY, BTARSTCSIVSER, SRS,
SERASUUET ARBAE. BA. 98AARETARTAT. TRA. BB ST RANOGE GEA.
WRARESNSBEDIT AWSESRGENS, WNTECHETRTWALTATS. 75 (7 08, A KTAAS, NECREATS, ENZSTAREN.

LSRRG 5L AT e, 5158, TONSATSLOLT. B0, ERKSRAT AR, GRS BRSNS

v emesE

     点击[image: image46.jpg]

进入填写身份信息页面，
首先请选择考试形式，以非国家统一考试参与认定。
然后选择本人名下的普通话证书信息参与本次认定。

[image: image47.jpg])

s mon

[ 2% ESEEETRN
=

s — a0

BEmREs: o BeuEs e © &

R
wm =

wemn: oo

o
e

s

st

e
i
e

如果您是非应届毕业生，请在[image: image48.jpg]BEGBELYE: . SNBSS ¥ 5

处，选择否，并勾选相应的学历和学籍信息。
[image: image49.jpg]ammERe . nawesm w5

o smases s vasm  smmx  waws P
- e s wme  mesow  wa noren

Faasme. [T

如果您是应届毕业生，请在[image: image50.jpg]P e ———

处，选择是，请点击[image: image51.jpg]

按钮，获取在校学籍信息。
[image: image52.jpg]RERRELSE: @ BakEE— O &
R wuan mEE . nus

PIE s IR, S a—

如未同步到信息，请点击[image: image53.jpg]

按钮进行补充学籍信息，填写本人学籍信息，点击[image: image54.jpg]wE

按钮，上传信息。
[image: image55.jpg]BENESIE: o REREE—SE O 5

ERTEER:  poan GUER SHER FIML SRKS ROEUNG S
WA WwE FNE AARE DREE 201eoe

    如果添加信息有误，请点击[image: image56.jpg]

按钮进行修改，后提交即可，如您不需要保留本条信息，请到“个人信息中心”，“学历学籍”模块下，选择“学籍信息”后，点击[image: image57.jpg]

按钮删除。
 [image: image58.jpg]R, RANAPRARRR (5 ERAR: 01503)

 PARBIRC unne weameinn masconn ([QEERY sosvun womesas

ERPHES (DARRETRENS)

man wsn v e s s -
== s xran asem s oo o

点击[image: image59.jpg]-0

按钮，填写选择认定机构信息（陕西省教育厅）

认定机构信息及确认点信息，点击[image: image60.jpg]-0

按钮，看到填写认定信息。
[image: image61.jpg]

在填写认定信息页面下，根据实际情况填写本人的认定信息，并上传个人近期本人1寸免冠正面白底证件照（照片大小小于200k，图片为jpg格式，须与教师资格证书上粘贴的照片为同一底版），如需修改请点击图片，重新选择。
请点击《个人承诺书》链接，下载《个人承诺书》并完成其要求操作后，点击 “点击上传”，上传完整图片（图片大小小于200K,格式为jpg格式）；利用“选择框”将个人承诺书图片中虚线框中的内容完整选择后，点击“上传”按钮；
如需修改请点击图片，重新选择。
根据个人实际情况填写个人简历信息。
[image: image62.jpg]| mmrn

Toaenie moame e, mas,

[image: image63.jpg]xmnse -

填写完成后点击[image: image64.jpg]T

按钮，看到确认信息页面，请仔细核对信息，如有错误，
请及时在本页面更改，如确认无误，点击[image: image65.jpg]

按钮，看到提交信息页面。
[image: image66.jpg]RSN 2010401 EON.07257 | MMAIE RIS ARMEERIS (SRALIGRTSRSR ) | WANSTERRG. BITSUIERASHE,
EUEiy s 0 SR —

Y (W) EPIR, SSRGS, A AT (D) 5. HAEK AT SNBSS,

AATE

AR, ATRGANLN, SRR, PSS, TRASGHDER, WSS B, OSSI, RERERATA,

 在提交信息页面，您将看到申报提醒，请仔细阅读，并牢记现场确认的时间，确认点信息等，请自己阅读个人承诺，并在页面下方勾选是否同意，如选择的不同意，点击[image: image67.jpg]

按钮，您将放弃本次报名，返回业务平台；选择同意，点击[image: image68.jpg]

按钮，您将完成本次报名。
申请认定报名成功！请您务必在系统“业务平台”页面“教师资格认定信息”记录中点击“[image: image69.jpg]

”按钮，查看相关内容，在认定状态处查看认定进度。
[image: image70.jpg].

e
asnme

ans s
emn -

陕西省申请认定教师资格人员体检表
	姓   名

	性别

	出生
	     年   月   日
	一寸证件
照片

（教师资格认定办公室印章）

	身份证号

	民族

	婚否

	联系电话

	工作单位或

毕业学校

	现住所及通讯处

	既往病史
	性传播性疾病、皮肤病、心脏病、肾炎、肝炎、关节炎、哮喘、癫痫、结核、

精神病等（以上请本人如实填写，对应处划“√”，并写明患病时间。）
确认签名：             日期：20   年   月   日

	五

官

科
	眼
	视力
	左
	辨色

	医师签字

	右

	矫正

视力
	左
	其他眼病

	右

	耳
	听力
	左          米
	耳疾

	医师签字

	右          米

	口鼻
	嗅觉

	鼻及鼻窦

	口吃

	咽喉

	唇颚

	门齿

	颜面部

	其他

	外

科
	身高
	公分
	体重
	公斤
	医师签字

	淋巴

	皮肤

	四肢

	甲状腺

	关节

	胸廓

	外貌

异常

	脊柱

	平跖足

	其他

	内

科
	血  压
	                  千帕              毫米汞柱
	医师签字

	心  率

（次）/分

	发育及营养状况

	肺及呼吸道

	心  脏

	腹部B超
	肝

	脾

	神经及精神

	其他

	心 电 图

	医师签字

	化验检查

（另附化验单）
	血液

	化验员签字

	尿液

	化验员签字

	申请幼儿
教师资格
	淋球菌
梅  毒
	（另附化验单）
	滴虫
外阴阴道念珠菌

	医师签字

	胸部X线
	（仅对出现呼吸系统疑似症状者加检）
	医师签字

	体检结论
	（填写合格、不合格、受限结论，不合格和受限的须注明原因。）
	负责医师

签    字

	体检医院

意    见
	                   医院公章

                                20    年    月    日

陕西省教育厅 制
说明：（1）既往病史一栏，必须如实填写，在病名上划“√”，并写明患病时间。如发现有隐瞒严重病史，不符合认定条件者，即使取得资格，一经发现取消教师资格。（2）体检时须携带本人身份证，在教师资格认定机构规定的体检时间空腹到指定医院参加体检。由于本人不按规定时间和要求进行体检，造成不能体检或体检项目不完整的视为体检不合格。（3）各种检验单随表粘贴。

  抄送：各校领导。

  陕西中医药大学校长办公室                 2020年7月1日印发

— 4 —
— 1 —